
CPF: ***389343**
Data: 28/12/2023

IP com n°: 192.168.3.11
www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=

1911

ISSN 2764-7129

DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA

TERCEIROS

Volume: 11 - Número: 939 de 28 de Dezembro de 2023

DATA: 28/12/2023

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 99991260981

E-mail: diario@pedreiras.ma.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Av. Rio Branco, nº111, Pedreiras - MA, 65725-000,                             

CEP: 65.725-000,

Horário de Funcionamento

Segunda A Sexta Das 08:00 Às 14:00 Horas.

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pedreiras

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: José Anderson da Silva Lima - CPF: ***.389.343-** - em 
28/12/2023 15:52:42 - IP com n°: 192.168.3.11 - www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1911

aDOM 1/7www.pedreiras.ma.gov.brClicksign be6ae48e-93d7-49f2-b300-247486c81c44



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 939/2023 - 28/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

SUMÁRIO

PORTARIAS

CONCEDER: 334-C/2023 - PORTARIA R.H. Nº. 334-C/2023 

CONCEDER: 334-B/2023 - PORTARIA R.H. Nº. 334-B/2023 

CONCEDER: 335-A/2023 - PORTARIA R.H. Nº. 335-A/2023 

CONCEDER: 337-A/2023 - PORTARIA R.H. Nº. 337-A/2023 

CONCEDER: 337-B/2023 - PORTARIA R.H. Nº. 337-B/2023 

CONCEDER: 345/2023 - PORTARIA R.H. Nº. 345/2023

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO: 002/2023 - AVISO DE LICITAÇÃO. 

AVISO DE LICITAÇÃO: 052/2023 - AVISO DE LICITAÇÃO.

AVISO DE LICITAÇÃO: 053/2023 - AVISO DE LICITAÇÃO. 

AVISO DE LICITAÇÃO: 054/2023 - AVISO DE LICITAÇÃO.

AVISO DE LICITAÇÃO: 055/2023 - AVISO DE LICITAÇÃO. 

EXTRATO DO II TERMO ADITIVO DE CONTRATO: 20220517/2023 - EXTRATO DO II TERMO ADITIVO DE CONTRATO.

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO DE CONTRATO: 20230484/2023 - I - EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO

EXTRATO DO II TERMO ADITIVO DE CONTRATO: 20230484/2023 - II - EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE 

CONTRATO 

EDITAL 

AVALIAÇÃO: 006/2023 - AVALIAÇÃO DO EDITAL N.º 006/2023 DA LEI PAULO GUSTAVO – SALAS DE CINEMA

CPF: ***.389.343-** - Data: 28/12/2023 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1911

aDOM 2/7www.pedreiras.ma.gov.brClicksign be6ae48e-93d7-49f2-b300-247486c81c44



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 939/2023 - 28/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

 - PORTARIAS - CONCEDER: 334-C/2023

PORTARIA R.H. nº. 334-C/2023 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) EDILENE ALVES DE SOUSA, 30 (trinta) dias de férias regulamentares referente ao período aquisitivo 20 22/2023, 

a serem gozadas de 02/01/2024 a 01/02/2024, do cargo de A.O.S.D, junto a Secretaria Municipal de Administração / Regime Estat utário.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 11 de Dezembro de 2023.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 334-B/2023

PORTARIA R.H. nº. 334-B/2023 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) CICERA JOELMA DE LIMA DA CRUZ GONCALVES, 90 (noventa) dias de licença prêmio referente ao período 

aquisitivo 2018/2023, a serem gozadas de 02/01/2024 a 01/04/2024, do cargo de Agente Administrativo, junto a Secretaria Munic ipal 

Administração / Regime Estatutário.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 11 Dezembro de 2023.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

   Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 335-A/2023

PORTARIA R.H. nº. 335-A/2023 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) DENISE ALVES DE FRANCA ANDRADE, 30 (trinta) dias de férias regulamentares referente ao período aquis itivo 

2022/2023, a serem gozadas de 08/01/2024 a 07/02/2024, do cargo de Auxiliar de Serviço de Apoio Administrativo, junto a Secre taria 

Municipal de Administração/ Regime Estatutário.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 12 de Dezembro de 2023.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

   Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 337-A/2023

PORTARIA R.H. nº. 337-A/2023 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) WELEONE ALVES DE ANDRADE, 30 (trinta) dias de férias regulamentares referente ao período aquisitivo 

2021/2022, a serem gozadas de 02/01/2024 a 01/02/2024, do cargo de A.O.S.D, junto a Secretaria Municipal de Fundação Pedreire nse de 

Cultura/ Regime Estatutário.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 14 de Dezembro de 2023.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

   Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 337-B/2023

PORTARIA R.H. nº. 337-B/2023 

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) MARIA DE FATIMA EVANGELISTA DE FREITAS, 30 (trinta) dias de férias regulamentares referente ao período 

aquisitivo 2021/2022, a serem gozadas de 08/01/2024 a 07/02/2024, do cargo de A.O.S.D, junto a Secretaria Municipal de Admini stração / 

Regime Estatutário.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 14 de Dezembro de 2023.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

CPF: ***.389.343-** - Data: 28/12/2023 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1911

aDOM 3/7www.pedreiras.ma.gov.brClicksign be6ae48e-93d7-49f2-b300-247486c81c44



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 939/2023 - 28/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

   Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

 - PORTARIAS - CONCEDER: 345/2023

PORTARIA R.H. nº. 345/2023

A SENHORA MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS, DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, ESTADO DO MARANHÃO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES A SI CONFERIDAS,

R E S O L V E:

CONCEDER, ao (a) Sr. (a) JOSIMAR SILVA DA ROCHA, 30 (trinta) dias de férias regulamentares referente ao período aquisitivo 20 22/2023, 

a serem gozadas de 01/01/2024 a 31/01/2024, do cargo de Guarda municipal, junto a Secretaria Municipal de Segurança Publica e Transito / 

Regime Estatutário.

Dê-se Ciência e Cumpra-se

Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras – MA, em 22 de Dezembro de 2023.

MARCIA FABIANE MOTA DE MORAIS

   Diretora do Departamento de Recursos Humanos de Pedreiras

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES - AVISO DE LICITAÇÃO: 002/2023

AVISO DE LICITAÇÃO. CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2023. A Prefeitura Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, através do 

Assessor Especial da Comissão Permanente de Licitação, nomeado pela Portaria nº 042/2021 de 07 de janeiro de 2021, torna públ ico que 

realizará processo licitatório na modalidade Dispensa de Licitação mediante previa Chamada, tendo por objeto a Aquisição de g êneros 

alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar, destinados a complementação da merenda escolar para distribuiçã o gratuita aos 

alunos da Rede Pública Municipal de Ensino Urbana e Rural, junto a Secretaria Municipal de Educação de Pedreiras – MA, de acordo com a 

Lei nº 11.947, de 16 de junho de 2009, Resolução /CD/FNDE nº 6, de 8 de Maio de 2020, alterada pela Resolução nº 20, de 02 de dezembro de 

2020 e Resolução nº 21, de 16 de Novembro de 2021 e Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações e demais disposiçõe s legais. O 

recebimento dos documentos de habilitação e do projeto de venda ocorrerá a partir do dia 02/01/2024 até 23/01/2024 das 08h00min (oito 

horas) ás 14h00min (catorze horas), na sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Avenida Rio Branco, nº 111, CEP: 

65.725-000, Centro – Pedreiras/MA. A sessão para o resultado da análise dos documentos de habilitação e do projeto de venda ocorrerá no dia 

26/01/2024 ás 09h00min (nove horas), no Auditório do Centro Administrativo, localizado na Rua Manoel Trindade, nº 145, CEP: 65.725 -000, 

Bairro Centro – Pedreiras/MA. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação 

localizada na Avenida Rio Branco, nº 111, CEP: 65.725-000, Centro – Pedreiras/MA, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08h00min às 14h00min, 

onde poderão ser consultados e retirados gratuitamente ou pelo site www.pedreiras.ma.gov.br . Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço 

ou pelo e-mail cpl@pedreiras.ma.gov.br . Pedreiras/MA, 22 de dezembro de 2023. Wagner Nogueira Leite Silva - OAB/DF nº 60.087 - Assessor 

Especial da CPL - Port. nº 042/2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES - AVISO DE LICITAÇÃO: 052/2023

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 052/2023 -SRP. A Prefeitura Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, através 

do Assessor Especial da Comissão Permanente de Licitação, nomeado pela Portaria nº 042/2021 de 07 de janeiro de 2021, torna p úblico que 

realizará às 08h00min (oito horas) do dia 11 de janeiro de 2024, na plataforma LICITANET, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do 

tipo menor preço por item, tendo por objeto o Registro de Preços, para futura, eventual e parcelada Contratação de empresa especializada 

na prestação de serviços de Casa de Apoio às pessoas enfermas carentes que necessitam de atendimentos médicos na cidade de Sã o 

Luís/MA, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Pedreiras – MA, conforme Edital e seus Anexos, na forma 

da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Fede ral nº 

9.488/2018, Decreto Municipal nº 003/2021, Decreto Municipal nº 004/2021, Lei Complementar nº. 123/2006, alterada pela Lei Co mplementar 

nº 147/2014 e Lei Complementar nº 155/2016, utilizando-se subsidiariamente as normas da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e demais normas 

pertinentes. Os trabalhos de julgamento do certame serão conduzidos pelo Pregoeiro do Município e Equipe de Apoio. O edital e seus anexos 

estão à disposição dos interessados nos seguintes endereços eletrônicos: www.pedreiras.ma.gov.br , www.licitanet.com.br , bem como na sala da 

Comissão Permanente de Licitação, situada à Avenida Rio Branco, nº 111, CEP: 65.725 -000, Centro – Pedreiras/MA, de 2ª a 6ª feira, no horário 

das 08h00min às 14h00min, onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço supra ou pelo e-

mail cpl@pedreiras.ma.gov.br . Pedreiras/MA, 22 de dezembro de 2023. Wagner Nogueira Leite Silva - OAB/DF nº 60.087 - Assessor Especial 

da CPL - Port. Nº 042/2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES - AVISO DE LICITAÇÃO: 053/2023

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2023 -SRP. A Prefeitura Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, através 

do Assessor Especial da Comissão Permanente de Licitação, nomeado pela Portaria nº 042/2021 de 07 de janeiro de 2021, torna p úblico que 

realizará às 14h00min (catorze horas) do dia 11 de janeiro de 2024, na plataforma LICITANET, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 

do tipo menor preço por item, tendo por objeto o Registro de Preços para futura, eventual e parcelada Contratação de empresa para 

prestação de serviços de transporte rodoviário para pacientes do TFD – Tratamento Fora Domicilio, para atender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Saúde de Pedreiras –MA, conforme Edital e seus Anexos, na forma da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 

2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 9.488/2018, Decreto Municipal nº 003/ 2021, Decreto 

Municipal nº 004/2021, Lei Complementar nº. 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e Lei Complementar nº 155/2016, 

utilizando-se subsidiariamente as normas da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e demais normas pertinentes. Os trabalhos de julgamento do

certame serão conduzidos pelo Pregoeiro do Município e Equipe de Apoio. O edital e seus anexos estão à disposição dos interes sados nos 

seguintes endereços eletrônicos: www.pedreiras.ma.gov.br , www.licitanet.com.br , bem como na sala da Comissão Permanente de Licitação, 

situada à Avenida Rio Branco, nº 111, CEP: 65.725-000, Centro – Pedreiras/MA, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08h00min às 14h00min, onde 

CPF: ***.389.343-** - Data: 28/12/2023 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1911

aDOM 4/7www.pedreiras.ma.gov.brClicksign be6ae48e-93d7-49f2-b300-247486c81c44



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 939/2023 - 28/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço supra ou pelo e -mail cpl@pedreiras.ma.gov.br . 

Pedreiras/MA, 22 de dezembro de 2023. Wagner Nogueira Leite Silva - OAB/DF nº 60.087 - Assessor Especial da CPL - Port. Nº 042/2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES - AVISO DE LICITAÇÃO: 054/2023

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2023. A Prefeitura Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, através do 

Assessor Especial da Comissão Permanente de Licitação, nomeado pela Portaria nº 042/2021 de 07 de janeiro de 2021, torna públ ico que 

realizará às 08h00min (oito horas) do dia 12 de janeiro de 2024, na plataforma LICITANET, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do 

tipo menor preço por item, tendo por objeto a Contratação de pessoa(s) jurídica(s) especializada na prestação de serviços de promoção e 

organização de eventos para gestão das festividades carnavalescas 2024 do Município de Pedreiras/MA, conforme Edital e seus Anexos, 

na forma da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Municipal nº 003/2021, Lei Complementar 

nº. 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e Lei Complementar nº 155/2016, utilizando-se subsidiariamente as normas da Lei 

nº 8.666/93 e suas alterações e demais normas pertinentes. Os trabalhos de julgamento do certame serão conduzidos pelo Pregoe iro do 

Município e Equipe de Apoio. O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados nos seguintes endereços 

eletrônicos: www.pedreiras.ma.gov.br , www.licitanet.com.br , bem como na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada à Avenida Rio 

Branco, nº 111, CEP: 65.725-000, Centro – Pedreiras/MA, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08h00min às 14h00min, onde poderão ser consultados 

ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço supra ou pelo e -mail cpl@pedreiras.ma.gov.br . Pedreiras/MA, 22 de 

dezembro de 2023. Wagner Nogueira Leite Silva - OAB/DF nº 60.087 - Assessor Especial da CPL - Port. Nº 042/2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - LICITAÇÕES - AVISO DE LICITAÇÃO: 055/2023

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2023 -SRP. A Prefeitura Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, através 

do Assessor Especial da Comissão Permanente de Licitação, nomeado pela Portaria nº 042/2021 de 07 de janeiro de 2021, torna p úblico que 

realizará às 10h00min (dez horas) do dia 12 de janeiro de 2024, na plataforma LICITANET, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do 

tipo menor preço por item, tendo por objeto o Registro de preços para eventual, futura e parcelada contratação de empresa para prestação 

de serviços de produção e divulgação de publicidade e propaganda, planejamento de comunicação e marketing, para divulgação da s 

ações do Governo para atender as necessidades do Município de Pedreiras – MA, conforme Edital e seus Anexos, na forma da Lei Federal 

nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Federal nº 7.892/2013, Decreto Federal nº 9.488/20 18, Decreto 

Municipal nº 003/2021, Decreto Municipal nº 004/2021, Lei Complementar nº. 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/20 14 e Lei 

Complementar nº 155/2016, utilizando-se subsidiariamente as normas da Lei nº 8.666/93 e suas alterações e demais normas pertinentes. Os 

trabalhos de julgamento do certame serão conduzidos pelo Pregoeiro do Município e Equipe de Apoio. O edital e seus anexos est ão à disposição 

dos interessados nos seguintes endereços eletrônicos: www.pedreiras.ma.gov.br , www.licitanet.com.br , bem como na sala da Comissão 

Permanente de Licitação, situada à Avenida Rio Branco, nº 111, CEP: 65.725 -000, Centro – Pedreiras/MA, de 2ª a 6ª feira, no horário das 

08h00min às 14h00min, onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço supra ou pelo e-mail 

cpl@pedreiras.ma.gov.br . Pedreiras/MA, 22 de dezembro de 2023. Wagner Nogueira Leite Silva - OAB/DF nº 60.087 - Assessor Especial da 

CPL - Port. Nº 042/2021.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO - LICITAÇÕES - EXTRATO DO II TERMO
ADITIVO DE CONTRATO: 20220517/2023

EXTRATO DO II TERMO ADITIVO DE CONTRATO. Termo aditivo de Contrato nº 20220517/2022. PARTES: Prefeitura Municipal de 

Pedreiras/MA., através da Secretaria Municipal Infraestrutura e Urbanismo e a empresa: EMILENY O DA SILVA EIRELI, CNPJ nº 

19.495.939/0001-00, situada à Avenida Rio Branco, nº 142, Centro, CEP: 65.725 -000 - Pedreiras/MA. OBJETO: Aditivo de prorrogação do 

prazo de vigência do Contrato 20220517/2022, que por objeto prestação de serviços na construção de uma ponte mista no Povoado Barreiros 

(Trecho 02) Munícipio de Pedreiras/MA. VALOR:  R$ 272.137,01 (duzentos e setenta e dois mil, cento e trinta e sete reais e um centavo). 

VIGÊNCIA: O presente termo aditivo será prorrogado a partir de 02/01/2024 a 31/12/2024. DOTAÇÃO: ORGÃO: 02 Poder Executivo: 

UNIDADE GESTORA: 0208 Sec. Mun. de Infraestrutura e Urbanismo: PROJETO/ATIVIDADE: 15 451 0011 1.020 Construção e restauração 

de pontes e bueiros. CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA: 4.4.90.51.00 Obras e Instalações. BASE LEGAL: O objeto deste termo está em 

consonância com a Lei 8.666/93, art. 57, § 1º, inciso II da Lei 8.666/93. FORO: Comarca de Pedreiras, Estado do Maranhão. Pedreiras - MA, 28 

de dezembro de 2023. Marcos Brunieri de Freitas – Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO - LICITAÇÕES - EXTRATO DO I TERMO
ADITIVO DE CONTRATO: 20230484/2023

I - EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO nº 20230484/2023. PARTES: Prefeitura Municipal de Pedreiras/MA., através da 

Secretaria Municipal Infraestrutura e Urbanismo e a empresa: CONSTRUSERVICE EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA, 

inscrita no CNPJ nº 08.643.644/0001 -00. OBJETO: prorrogação do prazo de execução por mais 180 (cento e oitenta) dias da Prestação de 

serviços de implantação de drenagem profunda em galerias de concreto armado, pavimentação asfáltica e sinalização horizontal e vertica l no 

Residencial Maria Rita no Município de Pedreiras/MA , no valor de R$ R$ 6.859.824,50 (Seis milhões, oitocentos e cinquenta e nove mil, 

oitocentos e vinte e quatro reais e cinquenta centavos ).. DA VIGÊNCIA: O presente termo aditivo terá a vigência a partir do dia 12/12/2023 a 

15/06/2024, pelo período de 180 (cento e oitenta) dias. DOTAÇÃO ORGÃO: 02 Poder Executivo: UNIDADE GESTORA: 0208 Secretaria 

Municipal de Infraestrutura e Urbanismo: PROJETO/ATIVIDADE: 15 451 011 1.011 - Mais asfalto e calçamento das ruas e avenidas: 

CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA : 4.4.90.51.00 Obras e Instalações. BASE LEGAL: O objeto deste termo está em consonância com a Lei 

8.666/93, Art. 57, parágrafo 1. FORO: Comarca de Pedreiras, Estado do Maranhão. Pedreiras - MA, 12 de dezembro de 2023. Marcos Brunieri 

de Freitas – Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo.

CPF: ***.389.343-** - Data: 28/12/2023 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1911

aDOM 5/7www.pedreiras.ma.gov.brClicksign be6ae48e-93d7-49f2-b300-247486c81c44



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 939/2023 - 28/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E URBANISMO - LICITAÇÕES - EXTRATO DO II TERMO
ADITIVO DE CONTRATO: 20230484/2023

II - EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE CONTRATO nº 20230484/2023. PARTES: Prefeitura Municipal de Pedreiras/MA, através da 

Secretaria Municipal Infraestrutura e Urbanismo e a empresa: CONSTRUSERVICE EMPREENDIMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA, 

inscrita no CNPJ nº 08.643.644/0001 -00. OBJETO: prorrogação do prazo de vigência  contratual da  Prestação de serviços de implantação de 

drenagem profunda em galerias de concreto armado, pavimentação asfáltica e sinalização horizontal e vertical no Residencial M aria Rita no 

Município de Pedreiras/MA , no valor de R$ R$ 6.859.824,50 (Seis milhões, oitocentos e cinquenta e nove mil, oitocentos e vinte e quatro reais 

e cinquenta centavos).. DA VIGÊNCIA: O presente termo aditivo terá a vigência a partir do dia 02/01/2024 a 31/12/2024. DOTAÇÃO 

ORGÃO: 02 Poder Executivo: UNIDADE GESTORA: 0208 Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo: PROJETO/ATIVIDADE:

15 451 011 1.011 - Mais asfalto e calçamento das ruas e avenidas: CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA : 4.4.90.51.00 Obras e Instalações. 

BASE LEGAL: O objeto deste termo está em consonância com a Lei 8.666/93, Art. 57, parágrafo 1. FORO: Comarca de Pedreiras, Es tado do 

Maranhão. Pedreiras - MA, 28 de dezembro de 2023. Marcos Brunieri de Freitas – Secretaria Municipal de Infraestrutura e Urbanismo.

FUNDAÇÃO PEDREIRENSE DE CULTURA E TURISMO - EDITAL  - AVALIAÇÃO: 006/2023

FUNDAÇÃO PEDREIRENSE DE CULTURA

Avaliação do Edital n.º 006/2023 da Lei Paulo Gustavo – Salas de Cinema

Proponente: Cine Valley Exibições Cinematográficas Ltda.

Avaliação:

Critério Nota 1 Nota 2

Reconhecida atuação no segmento cultural – 0 a 10 6 7

Integração e inovação do agente cultural com outras esferas do conhecimento

e da vida social – 0 a 10
6 8

Contribuição a populações em situação de vulnerabilidade social –0 a 10
3 3

Contribuição do agente cultural à(s) comunidade(s) em que atua –0 a 10 3 5

Pessoas jurídicas ou coletivos compostos por mais de 50% de pessoas

negras ou indígenas
0 0

Pessoas jurídicas ou coletivos compostos por mais de 50% de mulheres
0 0

Pessoas jurídicas ou coletivos sediados em bairros de menor IDH 0 0

Pessoas jurídicas com notória atuação em temáticas relacionadas a políticas 

afirmativas
5 5

Soma total 23 28

PONTUAÇÃO FINAL 25,5

Parecer da comissão avaliadora:

Apoio financeiro a sala de cinema particular em atividade no município desde 15 de dezembro de 2021. São descritas ações importantes da 

sala, com acolhimento a estudantes e pessoas de localidades periféricas (com baixo IDH) para exibição de filmes que oferecem debates e

reflexões sobre aspectos importantes; contudo, nenhuma comprovação de ações do tipo foi apresentada além da descrição. São apresentadas

imagens do espaço, dotado de poltronas confortáveis para cerca de 150 espectadores. Os filmes ilustrativos em cartaz são característicos da 

indústria cinematográfica hollywoodiana, contradizendo a exibição de filmes fora de cartaz e que abordam aspectos culturais e educacionais 

relevantes conforme fora exposto. Além disso, foi apresentada cobrança de ingressos inclusive para estudantes. Além disso, poderia haver

contrapartida de exibições gratuitas caso o cinema venha a ser apoiado pela Lei Paulo Gustavo. Não foi apresentada planilha orçamentária

detalhando itens e serviços a serem financiados.

ASSINATURA DOS AVALIADORES

CPF: ***.389.343-** - Data: 28/12/2023 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1911

aDOM 6/7www.pedreiras.ma.gov.brClicksign be6ae48e-93d7-49f2-b300-247486c81c44



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 939/2023 - 28/12/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA   |   TERCEIROS   |   ISSN 2764-7129

EQUIPE DE GOVERNO

Vanessa dos Prazeres Santos

Prefeito(a)

Walber Rodrigues da Cruz

Vice-prefeito

Aldeclei Farias Reis
Secretaria Municipal de Meio Ambiente - SEMA

Damião Felipe Barbosa
Secretaria Municipal de Administração - SMA

Elcimar Silva Lima Filho
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Pesca - SAPP

Gessyca Morganna Araújo Saturnino
Secretaria Municipal de Políticas para as 
Mulheres - SMPM

Irapoa   Suzuki de Almeida Eloi
Procuradoria Municipal - PROCURADORIA

Jânio Luis Marques Fernandes
Secretaria Municipal de Finanças - SMF

José Domingos Galvão Viana
Secretaria Municipal de Juventude - SMJ

Marcos Brunieri de Freitas
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Urbanismo - SMIU

Raimunda Nonata Pereira da Costa
Secretaria Municipal de Desporto e Lazer - SME

Sterphanne Caroline Melo Mendes Sousa
Secretaria Municipal de Assistência Social -
SEMAS 

Maria Vanusa Inácio Pereira Leite
Gabinete do (a) Prefeito (a) - GP

Wescley Brito da Silva
Instituto Municipal da Previdência de Pedreiras -
IMPP

Edvan Ferreira Matos
Controladoria Municipal - CM

Edmilson Reis de Lima
Servico Autonomo de Agua e Esgoto do Municipio 
de Pedreiras - SAAEMP

Raí Brito de Araújo
Coordenador Municipal de Proteção e Defesa 
Civil - COMDEC

Pedro Thiago Ferreira Raposo
Secretaria Municipal de Planejamento - SMP 

David Winston Lira Ximenes
Secretaria Municipal de Educação - SME

Mauricio Monteiro Bezerra
Fundação Pedreirense de Cultura e Turismo - FUP

Elias Bento Silva
Secretaria Municipal de Segurança Pública e 
Trânsito - SMSPT 

Arilene Bezerra Oliveira Leitão
Secretaria Municipal de Saúde Pública - SMS

Márcio Francigar Furtado e Silva
Câmara Municipal de Pedreiras - CMP

CPF: ***.389.343-** - Data: 28/12/2023 - IP com n°: 192.168.3.11
Autenticação em: www.pedreiras.ma.gov.br/diariooficial.php?id=1911

aDOM 7/7www.pedreiras.ma.gov.brClicksign be6ae48e-93d7-49f2-b300-247486c81c44


		2023-12-28T15:56:11-0300


		2023-12-28T15:56:16-0300




